
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА  

ДЕТСКИЙ САД   № 68 «РОМАШКА» 
 

(628602), Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        

г.Нижневартовск, ул. Чапаева, 11 «а» 

 Телефоны: 46 – 16 – 30  

 Факс:       45– 03– 00   

 Эл. Почта: dou68@bk.ru 

 

ПРИКАЗ              № _81_ 

 

от  «___12__»  __января___ 2024г.                                                                                         

 

«О подготовке к педагогическому совету № 3» 

  

В соответствии с годовым планом работы  ДОУ на 2023 – 2024 учебный год,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести педагогический совет по теме   по теме «Качество педагогической работы по 

речевому развитию детей – формирование первоначальных основ читательской грамотности, 

приобщение к чтению художественной литературы в условиях внедрения ФОП дошкольного 

образования»» - 19.03.2024г. 

2. Утвердить план педагогического совета и ответственных за подготовку информации к 

педагогическому совету     (приложение 1) 

3. Выступающим на педагогическом  совете    подготовить  выступления в срок до 15.03.2024г. 

4. Регламент выступающим определить 15 минут. 

5. В рамках подготовки к педагогическому совету провести следующие мероприятия: 
№ 

п/п 

Задачи, действия Ответственный Сроки 

1.  

 

 

 

 

2. 

Семинар-практикум «Формирование 

предпосылок читательской грамотности 

у дошкольников» (кубики Зайцева и др.) 

 

 

Теоретический семинар «Кроссбукинг  

в детском саду». 

3Организация библиотеки в ДОУ (23 

апреля – всемирный день книги). 

Электронная библиотека 

Зам. зав. по ВМР 

Бородулина Е.В., учитель логопед 

Корнилова Г.Х., воспитатель  

Пшеничная Л.В., воспитатель  

 

Жуйкова Н.А.. ст. воспитатель,   

Хусаинова Ч.Ф., Манина Ю.Н.. 

воспитатель  

 

 

  

  

4  неделя января 

 

 

 

3 неделя февраля 

2.  Открытые просмотры 

образовательной деятельности с 

детьми: 

 обучение детей послоговому чтению 

с помощью кубиков Зайцева 

 использование развивающих игр 

Воскобовича при обучении детей 

чтению 

 

 

 

Бородулина Е.В., учитель - логопед 

  

Пшеничная Л.В., воспитатель  

 

 

 

 

 

3 неделя января  

  

3.  Разработка методического 

обеспечения к реализации ФОП ДО: 

- Организация в ДОУ библиотеки, 

кроссбукинга (организационно-

педагогические, материально-

технические условия, программа 

деятельности) 

 

 

ст Жуйкова Н.А.. ст. воспитатель,   

Хусаинова Ч.Ф., Манина Ю.Н.. 

воспитатель  

 

сентябрь - март 

4.  Взаимодействие с родителями  

 -детско-родительская встреча «Научите 

ребенка любить книгу» 

 

воспитатели групп среднего и старшего 

возраста 

 

  

2 неделя марта 

 



5.  Организация контроля: 

Тематический контроль к 

педагогическому совету № 3 по теме: 

«Состояние образовательной  работы по 

приобщению детей к чтению».  

Текущий контроль 

 Подготовка и проведение 

литературных  гостиных  

зам. зав. по ВМР, методист, экспертная 

группа 

сентябрь – октябрь - 

ноябрь 

6.  Сотрудничество с социумом 

1. Взаимодействие с городской 

библиотекой    

 

Ст. воспитатель, воспитатели В течение года 

 

 

 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

     

 

Заведующий учреждения ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат [Номер сертификата 1] 

Владелец [Владелец сертификата 1] 

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1] 

Т.Н. Градюк 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу  № _81__от _12.01._2024г. 

 

Педсовет № 2 
 

Тема:  «Качество педагогической работы по речевому развитию детей – формирование 

первоначальных основ читательской грамотности, приобщение к чтению 

художественной литературы в условиях внедрения ФОП дошкольного образования»» 

 

Цель: обсудить пути обновления содержания воспитательной работы в ДОУ по 

образовательной области «Речевое развитие» в соответствии с ФОП ДО 

 
№          Вопросы для обсуждения Ответственные  Выход информации 

1.  Отчет о выполнении решений педсовета № 1 Заведующий ДОУ Справка 

2.  Вступительное слово: 

Цели и задачи речевого развития детей     по 

направлениям «Подготовка детей к обучению 

грамоте», «Формирование интереса к 

художественной литературе» в соответствии с 

ФОП ДО 

Зам. зав. по ВМР, 

Исмаилова Д.М.., воспитатель 

  

Сообщение, 

презентация  

  

3.  Итоги тематического контроля  «Состояние 

работы в ДОУ по формирование интереса к 

художественной литературе» 

 

Зам. зав. по ВМР 

Раб.группа 

Итоговая справка 

4.  Информация:  

Особенности развивающей предметно-

пространственной  среды в группах, ДОУ  

«Подготовка детей к обучению грамоте», 

«Формирование интереса к художественной 

литературе» в соответствии с ФОП ДО . 

Содержание книжного уголка в ДОУ. 

Ст.воспитатель  

 

 Презентация   

5.  Моделирующая часть: 

1. «Методика организации деятельности по 

ознакомлению детей дошкольного 

возраста с художественной литературой» 

2. Интеграция в образовательный процесс 

рекомендуемого перечня художественных 

произведений в соответствии с ФОП ДО 

при реализации комплексно-тематического 

планирования образовательной программы 

ДОУ. 

3. Использование ТРИЗ в формировании 

интереса у дошкольников к восприятию 

(чтению) книг.  

 

4. Реализация технологии кроссбукинга  в 

детском саду. 

Педагоги: 

Аскерова А.И. 

 

  

Волкова В.А. 

 

 

  

 

 

Поркграс Р.А. 

  

 

 

Манина Ю.Н., Хусаинова Ч.Ф. 

Сообщения - 

практические 

рекомендации. 

 

 

   

6.  Практическая часть  

1.«Мы не поняли, объясните нам, пожалуйста» 

(3 вопроса от каждой подгруппы к 

выступающим моделирующей части). 

2. Деловая игра "Знатоки детской литературы" 

Зам. зав. по ВМР 

 

 

7.  Принятие решений педагогического совета Зам. зав. по ВМР Решения, приказ  

 

 

 
 


